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1. Objeto a Contratar: “Seleccionar al CONTRATISTA que suministrará a la Agencia Nacional de 
Infraestructura los tiquetes aéreos que requiera para que sus contratistas de prestación de servicios 
cuyas obligaciones contractuales se relacionen con asuntos eminentemente misionales, se desplacen 
a los diversos lugares del país en los cuales se ejecutan y/o proyectan ejecutarse proyectos de 
concesiones u otras formas de Asociación Público Privadas en los modos carretero, férreo, portuario 
y aeroportuario”. 

 
2. Para el presente proceso de selección de mínima cuantía y de acuerdo con el cronograma,  la fecha 

de cierre fue el día trece (13) del mes de mayo de 2015 a las 10:00 a.m. recibiéndose las siguientes 
propuestas: 

 
 

Empresa Nº de 
Folios 

Carta de 
Presentació

n 

Representant
e Legal. 

Oferta económica 

RECIO TURISMO S.A  101 
FOLIOS  

FOLIOS 2 A 
3  

ROBERTO 
RECIO 
MUNCK 

FOLIO 47 PORCENTAJE 
DE DESCUENTO 
OFRECIDO SOBRE EL 
VALOR NETO DE LA 
COMPRA POR TIQUETE 
AEREO NACIONAL 
(VALOR TOTAL 
OFERTADO, INCLUIDO 
IVA Y DEMAS 
IMPUESTOS): 
 13.5% 

EXPRESO VUAJES Y 
TURISMO EXPRESO S.A.S 

SIN 
FOLIAR 

SIN FOLIAR LINA MARIA 
CORREA 
VELEZ  

SIN FOLIAR 
PORCENTAJE DE 
DESCUENTO OFRECIDO 
SOBRE EL VALOR NETO 
DE LA COMPRA POR 
TIQUETE AEREO 
NACIONAL (VALOR 
TOTAL OFERTADO, 
INCLUIDO IVA Y DEMAS 
IMPUESTOS): 1.6% 

 
3. EVALUACIÓN OFERTA 
 
PROPONENTE - EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO SAS 
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Teniendo en cuenta que el  mayor porcentaje de descuento ofrecido sobre el valor neto de la compra por tiquete 
Nacional (VALOR TOTAL OFERTADO, INCLUIDO IVA Y DEMAS IMPUESTOS fue la presentada por el 
proponente: RECIO TURISMO S.A, se procedió a realizar la revisión de su propuesta, atendiendo lo dispuesto 
por la Entidad en el documento de Invitación Pública dentro del proceso de selección VJ-VAF-MC-014-2015, 
encontrándose lo siguiente: 
 

a) Se le solicito al proponente RECIO TURISMO S.A, mediante subsane que aclarara el porcentaje de 
descuento ofrecido a la entidad, así mismo se solicitó que allegara la certificación expedida por la IATA 
donde manifestara que no ha sido causal de DEFAULT durante el último año anterior al cierre del proceso, 
y adicionalmente que se aclarara certificado correspondiente al pago de los aportes Parafiscales relativos 
al Sistema de Seguridad Social Integral, riesgos profesionales, pensiones, y aportes a las cajas de 
compensación familiar, ICBF y SENA.  
 
Al respecto el proponente, mediante correo electrónico atendió el requerimiento de subsane en los 
siguientes términos: 
 
a)  Allegó justificación de los precios ofertados, indicando la razón que sustenta los mimos. 
b) No allegó certificación expedida por la IATA en la que se manifieste que no ha sido causal de 

DEFAULT durante el último año anterior al cierre del proceso. 
c) Allega certificado de pago de aportes parafiscales y de seguridad social, en el que señala que: 

“para efectos del pago de aportes de salud a cargo del empleador se encuentra pago hasta Diciembre 
de 2013”. Esto con base al artículo 204 de la ley 100 de 1993. De la certificación aportada y de la 
norma citada por el proponente se encuentra que dicho artículo disminuye el valor del aporte de 
salud al empleador pero no lo exonera, en consecuencia no se encuentra cumplido este requisito.  

 
Con base en lo expuesto se encuentra que el proponente RECIO TURISMO S.A no  cumplió los requisitos 
establecidos en el documento de invitación pública, razón por la cual se recomienda el rechazo de su oferta y 
se realiza la verificación del cumplimiento de requisitos habilitantes respecto del segundo proponente con el 
menor valor ofertado, así:  

 
I. DOCUMENTOS LEGALES HABILITANTES - EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO SAS 
 

REQUISITOS EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO 
SAS 

Carta de Presentación de la Propuesta CUMPLE  

Certificado de existencia y representación 
legal expedido por la autoridad competente 

CUMPLE  

Fotocopia del documento de Identificación del 
Representante Legal 

 

CUMPLE  

Fotocopia del Registro Único Tributario  CUMPLE  
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Acreditación de Aportes  Parafiscales CUMPLE  

Certificado de no responsabilidad fiscal  CUMPLE  

Certificado de Antecedentes Disciplinarios CUMPLE  

Certificado de no antecedentes judiciales  CUMPLE  

Certificado de inscripción en el Registro 
Nacional de Turismo 

CUMPLE 

Certificado de afiliación a IATA Y ANATO CUMPLE  

Certificación de no sanciones CUMPLE 

 
 

II. REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 
 
Verificación de Requisitos Técnicos: Para demostrar su experiencia específica, los proponentes deberán 
presentar máximo (3) certificaciones de contratos, las cuales sumadas deberán ser iguales o superiores al 
presupuesto oficial establecido para el presente proceso de selección. Cada una de estas certificaciones debe 
corresponder a objetos similares o iguales al objeto del presente proceso. 
 

EXPRESO VIAJES Y TURISMO   

N°  OBJETO VALOR CUMPLE/N

O CUMPLE 

Certificación N°1 

Expedida por: FISCALIA GENERAL DE LA 

NACION   

Suministro de pasajes para 

transporte aéreo en rutas 

nacionales.   

$271.613.617 CUMPLE 

Certificación N°2 

Expedida por: MINISTERIO DE 

AGRICULTURA   

Suministro de pasajes para 

transporte aéreo en rutas 

nacionales e internacionales  

$1.053.701.298 CUMPLE 

Certificación N°3 

Expedida por: UNIDAD PARA LA ATENCION 

Y REPARACION INTEGRAL A LAS 

VICTIMAS    

Suministro de pasajes para 

transporte aéreo en rutas 

nacionales e internacionales  

$5.580.200.000 CUMPLE 

 

De conformidad con lo dispuesto en parágrafo 3 del artículo 27 del Decreto 1510 de 2013, la verificación y 
evaluación definitiva de la oferta fue adelantada por los evaluadores designados por la Agencia Nacional de 
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Infraestructura, quienes recomiendan aceptar la propuesta presentada por el oferente: - EXPRESO VIAJES Y 
TURISMO EXPRESO SAS. 
 
Dado a los catorce (14) días del mes de mayo de dos mil quince (2015)  
 
 
 
 
 
COMITÉ EVALUADOR  
 


